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Genom fortsatt arbete med material och kulör kan byggnadens 
samhörighet med Hammarbykyrkan och Hammarbyhemmet 
stärkas. 

Miljöhuset föreslås utformas med ett sedumtak som bidrar till 
biologisk mångfald, fördröjande av dagvatten och ett vackert 
blickfång från omgivande bebyggelse ovanifrån. 

Bostadsgård 

 
Illustrationsplan med förslag till gårdsutformning (Tengbom). 
 

Bostadsgården ska ges en genomtänkt och effektiv utformning, 
där flera funktioner kan samverka på samma yta. Den ska 
förutom att ge ljus och luft även fungera för rekreation, 
ekosystemtjänster och dagvattenhantering. Grönskan ska 
prioriteras på gården och bör ta hänsyn till platsens naturliga 
förutsättningar och lokala ekosystem. Mellan miljöhuset och 
entrétorget föreslås den befintliga naturkaraktären bibehållas, 
vilket säkerställs genom planbestämmelsen n2, att områdets 
naturkaraktär ska bevaras och befintliga marknivåer i huvudsak 
ska bevaras. 
 
Bostadsgården avsätts som prickad mark i plankartan, att 
byggnad inte får uppföras. Inriktningen för landskaps-
utformningen är att göra ett så litet avtryck som möjligt till 
förmån för att behålla den befintliga miljön i största utsträckning. 
Två större träd och sex buskträd behöver tas bort inom 
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planområdet för att klara ny bebyggelse och dess angöring. Inga 
av de träd som har bedömts vara skyddsvärda avses tas bort. 

Bergschakten för byggnaden innebär ett hål som föreslås 
återfyllas mot fasaderna. Att återställa ytorna runt byggnaden går 
inte men marken kan närmast huset planteras med för 
omgivningen förekommande arter i syfte att gynna den 
biologiska mångfalden. En planbestämmelse (n3) reglerar att 
marknivån runt den del av byggnaden som inte utgör själva 
bostadsgården eller entrétorget, ska möta höjden för angränsande 
mark och berg, där maximalt 0,5 meter nivåskillnad tillåts. 
Stödmurar får, inom ytan för denna bestämmelse, uppföras till en 
höjd om maximalt 1,0 meter. 

Det nya entrétorget innebär en större hårdgjord yta för att bland 
annat kunna inrymma parkering och angöring. För att markera 
den nya kvartersmarken föreslås torgytan anläggas med 
betongplattor istället för att asfalteras. 

Vid byggnadens nordvästra hörn planeras för utanpåliggande 
utrymningstrappor, längs delar av den norra långsidan. En 
egenskapsbestämmelse (e1) avsätts i plankartan om att ytan 
endast får användas för utvändig trappa. 

Bostadsgårdens vistelseyta utformas med en plan stenmjölsyta 
samt en uppbyggd gradängtrappa i trä som anpassas och klättrar 
upp på berget mot Hammarbyhemmet. En bärande tanke är att 
studenter från både den nya byggnaden och Hammarbyhemmet 
kan samlas här för olika sociala aktiviteter. 

Sammantaget uppnår planförslaget en grönytefaktor på 1,08. 

Gator och trafik  
Gatunät 
Entrétorget som ansluter från Nathorstvägen blir en kvartersgata 
framför den nya byggnaden. Nathorstvägens gatuområde utökas 
för att inkludera den befintliga trottoaren. Denna föreslås bli 
allmän plats GATA. 

Precis som bostadsgården föreslås även torgytan bli prickmark, 
vilket innebär att byggnad inte får uppföras. Väderskydd för 
cykel får anordnas. 

Biltrafik  
Entrétorgets angöring är tillräckligt brett för att två personbilar 
ska kunna mötas. Torgets yta dimensioneras inte som en vänd-
plan, vilket innebär att backrörelser krävs för att kunna vända. 
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Utifrån att det är studentbostäder som planeras bedöms 
efterfrågan för bilparkering vara låg. Endast en parkeringsplats 
för personer med rörelsehinder ska anordnas inom närheten av 
bostadsentrén. Inga ytterligare parkeringsplatser för biltrafik 
föreslås. 

Gång- och cykeltrafik 
1,5 cykelparkeringsplatser per studentbostad anordnas på 
bostadsgården, i enlighet med stadens riktlinjer för lägenheter 
mindre än 35 m2 vid nyproduktion. Detta innebär 75 
cykelparkeringsplatser. 

Tillgänglighet 
Den nya byggnaden angörs från Nathorstvägen genom ett nytt 
entrétorg. Marken vid entrétorget lutar svagt mot Nathornsvägen 
i norr med en lutning på ca 2-3 % vilket är samma lutning som 
gatan har idag. 
 
Angöringsplats för bil och en parkeringsplats för rörelsehindrade 
ska finnas i närheten av bostadsentré och uppfylla stadens 
riktlinjer om maximalt tio meters gångavstånd från bostadsentré. 
 
Nivåskillnaden mellan bostadsgården och Hammarbyhemmets 
golvhöjder är cirka 80 centimeter. Om angöring ska kunna ske 
däremellan, behöver ramper anläggas för att klara 
tillgänglighetskraven. I de fall ramper uppförs ska de kunna 
användas av personer med nedsatt rörelseförmåga och föreslås 
utformas med en maximal lutning på 1:20, vilket är i enlighet 
med stadens riktlinjer. 

Teknisk försörjning 
Vattenförsörjning, spillvatten 
Inom området finns tillgång till kommunalt vatten och avlopp. 

El/Tele  
El och tele finns framdraget till planområdet. 

Energiförsörjning 
Det är möjligt att ansluta ny byggnad till fjärrvärme då det finns 
framdraget i området. 

Avfallshantering 
Hammarbyhemmets bottentömmande behållare för matavfall vid 
Nathorstvägen behålls. Övriga sopfraktioner föreslås ersättas av 
ett nytt miljöhus strax intill, som gemensamt kan nyttjas av både 
Hammarbyhemmet och den nya byggnaden. 
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Räddningstjänst 
Framkomlighet till byggnader för räddningsfordon vid 
räddningsinsatser ska beaktas. Större fordon kommer att kunna 
angöra ny byggnad men behöver antingen backa in eller ut, då 
entrétorget inte är dimensionerat för de svängradier som stora 
fordon kräver. Entrétorget dimensioneras för trafikklass 1, vilket 
motsvarar brandväg, och erhåller på så sätt uppställningsplats för 
höjdfordon. 
 
Byggnaden förses med Tr2-trapphus. Primär utrymningsväg 
utgörs av det trapphus som vetter mot entrétorget. Alternativ 
utrymningsväg möjliggörs genom utanpåliggande trappor i 
byggnadens västra del.  
 

Konsekvenser 

Undersökning om betydande miljöpåverkan 
Stadsbyggnadskontoret bedömer att detaljplanens genomförande 
inte kan antas medföra sådan betydande miljöpåverkan som avses 
i 6 kap. miljöbalken. De aktuella miljö- och hälsofrågorna i 
detaljplanen är av sådan art att de kan utredas och hanteras inom 
ordinarie detaljplanearbete. 
 
Underlag till undersökningen om betydande miljöpåverkan har 
inhämtats från Stadsmuseet, miljöförvaltningen och 
Storstockholms brandförsvar, där samtliga bedömer att den 
planerade verksamheten inte medför väsentlig påverkan på miljö, 
kulturarv eller människors hälsa. 

De miljöfrågor som har betydelse för projektet har studerats 
under planarbetet och redovisas i planbeskrivningen. 

Bostadsförsörjning 
Planområdet ligger inom influensområdet för tunnelbanans 
utbyggnad, vilket bidrar till att uppfylla bostadsmålet i enlighet 
med Stockholmsöverenskommelsen.  

Detaljplanen möjliggör för studentbostäder. Studenter ses som en 
särskilt prioriterad grupp, där studentbostäder är en viktig del av 
gruppens bostadsförsörjning.  

Då bostäderna avses upplåtas med hyresrätt utgör förslaget ett 
värdefullt tillskott till en stadsdel som består av övervägande 
andel bostadsrätter/äganderätter. 
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Naturmiljö 
Den nya byggnaden föreslås placeras i nära anslutning till 
Hammarbyhemmet på bergsplatån, vilket gör att en större del av 
sluttningen och de flesta träden kan sparas. Några av 
trädkronorna närmast byggnaden kan behöva beskäras, men 
eftersom sluttningen är brant och består av berg i dagen, bör inga 
rötter skadas. Där byggnaden placeras, kommer ett antal mindre 
träd att försvinna. Beskärningsarbeten behöver göras på en del 
träd i söder som lutar upp mot bergslänten. Berghällarna med 
torrbacksflora kommer till stor del att försvinna. 

 
Schaktplan i relation till befintliga träd. Röd ring eller röd stjärna visar 
träd som tas bort. Inga träd som har klassats som värdefulla bedöms 
tas bort (Tengbom). 
 

Mellan den nya byggnaden, Hammarbykyrkan och 
Hammarbyhemmet finns en större ek som föreslås skyddas 
genom planbestämmelsen n1 i plankartan. Trädet bedöms utgöra 
ett värdefullt inslag i den byggda miljön, bland annat utifrån dess 
upplevelsevärde, producerande av ekosystemtjänster och 
främjande av biologisk mångfald. Bestämmelsen n1 kombineras 
med att marklovsplikt gäller om trädet i framtiden behöver fällas 
på grund av spridning av epidemisk trädsjukdom eller om det 
utgör en fara för person eller egendom. I det fall trädet behöver 
fällas ska det ersättas med ett nytt av samma art. 

En fågelinventering ska tas fram innan granskning av 
detaljplanen för att bedöma om planförslagets genomförande 
riskerar att utlösa förbud enligt artskyddsförordningen. 
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Miljökvalitetsnormer för vatten 
Området är beläget inom avrinningsområdet för 
ytvattenförekomsten Strömmen för vilken fastställda 
miljökvalitetsnormer ska följas. 

Dagvatten från byggnadens tak släpps ut inom lågområdet söder 
om planområdet. Dagvatten från torgytan fördröjs och släpps 
sedan ut via Nathorstvägens samlade VA-nät, för att därefter 
renas vid Henriksdals reningsverk och sedan släppas ut i 
Strömmen via kulvert. Byggaktören får inte genom val av 
byggnadsmaterial förorena dagvattnet med tungmetaller eller 
andra miljögifter. 

Planförslaget bedöms inte påverka recipientens möjligheter att 
uppnå miljökvalitetsnormerna för vatten eftersom näringsämnen 
eller förorenande ämnen inte tillförs Strömmen. 
 
Landskapsbild/stadsbild 
Den föreslagna byggnaden kommer att skymma en del av 
Hammarbykyrkan. Kulturmiljöutredningen tyder dock på att 
kyrkans roll i stadsbilden inte kommer att påverkas i någon större 
omfattning. Detta beror på att de vyer varifrån kyrkan är synlig i 
det omgivande stadsrummet inte bedöms påverkas i någon hög 
grad. I vyer söderifrån, där byggnaden kommer att ligga tydligt 
framför kyrkan, syns idag främst kyrktornet, vilket inte kommer 
att skymmas. Hammarbyhemmets södra gavel kommer till stor 
del att skymmas av byggnaden söderifrån. 
 
Den nya byggnaden kommer även att skymma sikten inifrån 
Hammarbykyrkans kyrksal i dess södra del, längst ifrån altaret. 
Eftersom kyrkans fasad mot sydväst består av betongskivor som 
skjuter ut från fasaden skymmer dessa sikten från sidan i 
kyrksalen. Detta gör att den nya byggnaden endast är synlig rakt 
framifrån vid utblick från kyrksalen i dess södra ände. 
Värdebärande karaktärsdrag för stads- och landskapsbilden 
bedöms således påverkas i mindre grad av planförslaget. 
 
Kulturhistoriskt värdefull miljö 
Inom kvarteret Klokryparen uppvisar bebyggelsen en större 
variation än i övriga Hammarbyhöjden, vilket gör platsen mer 
lämpad för eventuell ny bebyggelse. Variationen bör ej läsas som 
ett incitament för omfattande förändringar, utan snarare som en 
möjlighet att stärka kulturhistoriska värden genom rätt typ av 
åtgärder. Förändringar som förstärker den ursprungliga 
karaktären är önskvärda. 
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Ny bebyggelse bör förhålla sig till den rådande planstruktur och 
anpassas till terrängen på ett sådant sätt att den harmoniserar med 
omgivande bebyggelse. Gröna mellanrum med tillräcklig rymd är 
en viktig aspekt att bibehålla för att kulturhistoriska värden inte 
ska minska. 
 
En genomförd antikvarisk konsekvensbedömning konstaterar att 
den föreslagna byggnaden anspelar på 1960-talets arkitektoniska 
uttryck och till sin bredd förhåller sig till smalhusen. Helheten 
inom fastigheten uppskattas bli den samma som idag och att 
byggnaden därmed bedöms som möjlig att addera till den 
befintliga miljön utan att denna förvanskas. 
 
Enligt den antikvariska konsekvensbedömningen påverkas 
marken kring de befintliga byggnaderna av det miljöhus som 
föreslås vid Hammarbyhemmets nordöstra gavel. Miljöhusets 
utformning behöver studeras noga så att den ges ett uttryck som 
sammanhänger med främst Hammarbyhemmet intill. 
 
Störningar och risker 
Buller 
Vid byggnadens fasad mot tunnelbanespåret blir ekvivalent 
ljudnivå för trafikbuller upp emot 65 dB(A). Genom en 
planbestämmelse säkerställs att byggnad ska utformas så att den 
dygnsekvivalenta ljudnivån inte överstiger 65 dB(A) 
(frifältsvärde) vid fönster till lägenheter om högst 35 m2. 
Samtliga bostäder får tillgång till gemensam uteplats med högst 
70 dB(A) maximal och 50 dB(A) ekvivalent ljudnivå på 
byggnadens bullerdämpande sida. 
 
Med aktuell planlösning för byggnaden, med smålägenheter om 
högst 35 m2, innehålls trafikbullerförordningens riktvärden. Vid 
uppförande av balkong kan sådan bestå av tekniska lösningar i 
form av tätt balkongräcke och ljudabsorbenter i balkongtaken, 
som kompensation för ett bullutsatt läge. 
 
I detaljplanen för spårvagnsdepån (Kv. Åstorp mm, dnr 2009-
05055), som fick laga kraft 2011, anges att verksamheten inte får 
vara störande för omgivningen. I den detaljplanen anges en 
planbestämmelse om störningsskydd om att bullernivån vid 
tomtgränsen inte får överstiga 50 dB(A) dagtid kl.07.00 – 18.00, 
45 dB(A) kvällstid kl.18.00 – 22.00 samt sön- och helgdag kl. 
07.00 – 18.00 och 40 dB(a) nattetid kl. 22.00 – 07.00. Värdena 
avser ekvivalent nivå. Förutsatt att planbestämmelsen uppfylls 
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från spårvagnsdepån erhålls riktvärdet motsvarande Zon A, då 
bostadsbyggnader bör kunna accepteras. 
 
Inför granskning av detaljplanen avses mätningar och 
beräkningar avseende industribuller från Hammarbydepån 
utredas, för att säkerställa att riktvärdet för Zon A kan erhållas 
vid de planerade bostäderna. 
 
Förorenad mark 
En miljöteknisk markundersökning har gjorts för att utreda 
förekomst av föroreningar och bedömning av markens lämplighet 
att bygga på. Utförda miljöprovtagningar av jord påvisar 
generellt låga till måttliga föroreningsnivåer i fyllningen och 
jorden. I en provtagningspunkt påträffades PAH-H och bly i 
halter över riktvärden för KM. Miljöförvaltningen ska, i egenskap 
av tillsynsmyndighet, underrättas eftersom föroreningar över KM 
har påträffats. Enligt 28§ i förordning (1998:899) om miljöfarlig 
verksamhet och hälsoskydd ska anmälas lämnas till 
miljöförvaltningen senast sex veckor innan schaktarbeten 
påbörjas.  

Sulfidberg 
Provtagningspunkter för förekomst av sulfidberg visar att berget 
bedöms vara icke-syraproducerande. Proverna bedöms vara 
representativa för hela aktuella bergvolymen, då bergarten enligt 
SGU:s geologiska berggrundskarta tenderar att vara homogen för 
hela området. 

Markradon 
Provtagningspunkter för markradon visar att hela planområdet är 
att betrakta som högradonmark. Vid sprängning av berget finns 
risk att transportvägar öppnas upp genom sprickbildning, vilket 
ökar risken för radonexponering.  

Ny byggnad ska uppföras radonsäkert. Åtgärder för att begränsa 
inläckage av markradon bör utföras. Exempelvis kan tätning av 
genomföringar i byggnaden vara en sådan åtgärd. Byggnaden bör 
även i övrigt göras så lufttät som möjligt mot marken.

Omgivningspåverkan vid byggnation 
Bergschakt i form av sprängning krävs för stora delar av planerad 
byggnad. Grundläggningsarbetets omgivningspåverkan bedöms 
främst bestå av vibrationsalstrande arbeten i samband med 
bergschaktning, vilka kan påverka befintliga träd, omgivande 
bebyggelse samt tunnelbanespår och anläggningar. Innan 
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sprängning krävs samordning med trafikförvaltningen som 
ansvarar för den allmänna kollektivtrafiken i Stockholm. 

Byggarbetet kommer ske i nära anslutning till befintliga bostäder, 
vilket kan innebära en störning för de närboende. En utbyggnad 
av gatan möjliggör en bygglogistik som minimerar störning för 
närboende. Exempelvis medför tillbyggd gata en yta för placering 
av lyftkran och som kan effektivisera byggprocessen.

Stomljud och vibrationer 
Risken för stomljuds- och vibrationsstörningar har ännu inte 
utretts på den aktuella platsen. Mätningar och beräkningar 
kommer genomföras inför granskning.  

Ny bebyggelse ska grundläggas och utformas så att komfortvägd 
vibrationsnivå i bostadsrum ej överskrider 0,4 mm/s (Svensk 
standard SS 460 48 61) eller att maximal stomljudsnivå ej 
överskrider 32 dBA (FAST) vid tågpassage, som är Trafikverkets 
satta riktvärde. Detta regleras genom planbestämmelse i 
plankartan.

 
Närhet till spårområde 
För att få en acceptabelt låg risknivå enligt gällande acceptans-
kriterier föreslås att den del av bebyggelsen närmast tunnelbane-
spåret placeras minst tio meter från det spår (spårmitt) som ligger 
närmast fastigheten och det anordnas så att fasaden som vetter 
mot spåret hamnar på liknande eller högre plushöjd som 
spårområdet.  

Byggnaden planeras på ett avstånd till spårmitt som överstiger 16 
meter, vilket medför att den ligger utanför det område som 
bedöms komma att påverkas vid en urspårning. 

Översvämningsrisker 
För att undvika att större vattenansamling intill bostadsfasad ska 
byggnaden höjdsättas och placeras högre än omkringliggande 
mark. Marken närmast byggnaden ska ges en lutning bort från 
fasaden. Detta regleras i plankartan med en bestämmelse om att 
lägsta tillåtna nivå för färdigt golv är +43,0 meter över nollplanet. 

Ljusförhållanden och lokalklimat  
En högre byggnad på platsen kommer påverka närliggande 
flerbostadshus genom skuggning. Förslaget har placerats med 
hänsyn till att minimera påverkan på omkringliggande 
bebyggelse. 
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En sol- och skuggstudie har tagits fram som redovisar skuggan av 
föreslagen bebyggelse vid fyra tidpunkter på dagen i samband 
med vårdagjämning och sommarsolstånd. Skuggning från ny 
byggnad påverkar främst Hammarbyhemmets uteplats intill dess 
södra fasad samt det närmaste bostadshusets sydvästra fasad, 
Nathorstvägen 48 och 50, öster om ny byggnad. 

 

 

 

 

 

Skuggdiagram för vårdagjämning (20 mars) kl.9:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för vårdagjämning (20 mars) kl.12:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för vårdagjämning (20 mars) kl.18:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för vårdagjämning (20 mars) kl.15:00 
(ACC, 2023). 
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En dagsljusbedömning har tagits fram för att bedöma bostädernas 
möjlighet att klara gällande dagsljuskrav i enlighet med 
Boverkets byggregler (BBR). Enligt dessa ska något rum eller 
någon avskiljbar del av ett rum i bostäder där människor vistas 
mer än tillfälligt ha tillgång till direkt solljus. För studentbostäder 
om högst 35 m2 finns dock inget krav om direkt solljus. 
Resultatet från dagsljusbedömningen visar att samtliga 
vistelserum i byggnaden uppfyller BBR:s dagsljuskrav.  

Skuggdiagram för sommarsolstånd (21 juni) kl.15:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för sommarsolstånd (21 juni) kl.18:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för sommarsolstånd (21 juni) kl.09:00 
(ACC, 2023). 

Skuggdiagram för sommarsolstånd (21 juni) kl.12:00 
(ACC, 2023). 

G
od

kä
nt

 d
ok

um
en

t -
 A

nn
a 

Li
na

 A
xe

ls
so

n,
 S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r,
 2

02
3-

05
-0

9,
 D

nr
 2

02
1-

03
61

2



 

Samrådshandling 
Dnr 2021-03612 

Sida 37 (41) 
 

 

Barnkonsekvenser 
Trots att parkmark tas i anspråk, bedöms inte planförslaget ge 
negativa konsekvenser för barn eftersom de rekreativa värdena 
inom planområdet är låga på grund av brant sluttning med berg i 
dagen.  

Tidplan 
Detaljplanen hanteras med standardförfarande. Under 
förutsättning att erforderligt underlag för detaljplanens 
framtagande levereras enligt uppsatt projekttidplan, samt att det 
under planprocessen inte tillkommer nya omständigheter som 
inte kunnat förutses, bedöms följande tidplan kunna realiseras: 
 
Samråd  16 maj – 15 augusti 2023 
Granskning  Kvartal 1 2024 
Antagande  kvartal 2 2024 

Genomförande 

Organisatoriska frågor 

Ansvarsfördelning 
Stadsbyggnadskontoret ansvarar för upprättande av ny detaljplan 
samt myndighetsutövning vid bygglov och bygganmälan. 
 
Lantmäterimyndigheten ansvarar för erforderliga 
fastighetsbildningsåtgärder på fastighetsägarens initiativ och 
bekostnad. 
 
Exploateringskontoret ansvarar för upprättande av erforderliga 
avtal som krävs för planens genomförande samt för om- och 
tillbyggnation av allmän platsmark.  
 
Byggaktören ansvarar för genomförandet av ny bebyggelse, 
anläggningar som behövs inom kvartersmark samt drift och 
skötsel av kvartersmark. 

Huvudmannaskap 
Staden är huvudman för allmän platsmark. 

Avtal 
Markanvisningsavtal och planavtal har upprättats med byggaktör 
för exploatering på stadens mark. Marken avses upplåtas med 
tomträtt.  
 

G
od

kä
nt

 d
ok

um
en

t -
 A

nn
a 

Li
na

 A
xe

ls
so

n,
 S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r,
 2

02
3-

05
-0

9,
 D

nr
 2

02
1-

03
61

2



 

Samrådshandling 
Dnr 2021-03612 

Sida 38 (41) 
 

 

Avtal för överenskommelse om exploatering ska upprättas mellan 
byggaktör och exploateringsnämnden innan detaljplanen antas. 
 
Verkan på befintliga detaljplaner 
Planförslaget innebär att befintlig stadsplan Pl 1896 helt upphör 
att gälla inom planområdet.  
 
Fastighetsrättsliga frågor 
Fastigheter och ägoförhållanden 
Planområdet omfattar del av fastigheten Hammarbyhöjden 1:1 
som ägs av Stockholms stad. Stiftelsen Stockholms 
studentbostäder avses få tomträtt för kvartersmarken. 
 
Användning av mark 
Detaljplanen redovisar avgränsning mellan kvartersmark och 
allmän platsmark. Detaljplanen möjliggör markanvändning för 
studentbostäder. 
 
Förändrad fastighetsbildning 
För planens genomförande krävs fastighetsbildning. Område 
utlagt som kvartersmark i planförslaget medger möjlighet till 
fastighetsbildning genom avstyckning av ny fastighet från 
Hammarbyhöjden 1:1. 
 
Lantmäterimyndigheten ansvarar för erforderliga 
fastighetsbildningsåtgärder på fastighetsägarens initiativ och 
bekostnad. Lämplighet avseende fastigheters utformning med 
mera prövas vid lantmäteriförrättning. All mark utlagd som 
kvartersmark i planförslaget ändras från allmän plats (PARK) till 
kvartersmark (B1, studentbostäder). Mark utlagd som allmän 
plats i planförslaget fortsätter att vara allmän plats. 
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Rödmarkerat område visar tänkt ny fastighet som avses avstyckas från 
Hammarbyhöjden 1:1. 

 
Gemensamhetsanläggningar 
För att miljöhuset ska kunna nyttjas av både Klokryparen 6 och 
ny fastighet krävs att marken ska vara tillgänglig för 
gemensamhetsanläggning för avfallshantering. 
 
Markreservat för gemensamhetsanläggning för avfallshantering 
har avsatts med g-område på plankartan. Rätten kan säkras 
genom inrättande av servitut eller gemensamhetsanläggning. 
 
Ledningsrätter 
Stockholm Vatten och Avfall har allmänna VA-ledningar inom 
planområdet. Ett markreservat för allmännyttiga underjordiska 
ledningar har avsatts med u-område på plankartan för dessa. 
Rätten kan säkras genom inrättande av ledningsrätt eller servitut. 
 
Servitut 
Inga inskrivna servitut finns inom planområdet. Planförslaget 
innebär inga omedelbara behov av inrättande av nya servitut. 
Fastighetsbildning kan dock alltid innebära att nya servitut 
behöver inrättas. 
 
Ekonomiska frågor 
Byggaktören bekostar framtagande av detaljplan enligt planavtal. 
Byggaktören ansvarar för kostnaden för genomförande av 
exploateringen inom kvartersmark samt för nödvändiga 
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återställningsarbeten i allmän platsmark intill exploateringen till 
följd av byggaktörens bygg- och anläggningsarbeten inom 
kvartersmarken. 

Vatten och avlopp 
Stockholm Vatten och Avfall ansvarar för nya förbindelsepunkter 
och tar ut anslutningsavgifter till dessa. För fastighet som upplåts 
med tomträtt och saknar anslutning bekostar staden en 
anslutningsavgift för vatten och avlopp. Övriga kostnader för 
teknisk försörjning som el, tele, fjärrvärme etc. bekostas av 
byggaktören. 

Ersättning vid markförvärv 
Genomförande av exploatering, marköverlåtelse samt ekonomisk 
fördelning kommer att regleras i ett exploateringsavtal mellan 
staden och byggaktören. 
 
Staden upplåter mark med tomträtt för studentbostäder som 
upplåts med hyresrätt till Stiftelsen Stockholms studentbostäder, 
enligt kommunfullmäktiges avgäldstaxa. 

Fastighetsbildning 
Staden ansöker om fastighetsbildning hos 
Lantmäterimyndigheten och står för förrättningskostnader. 

Teknisk försörjning 
Kostnader för teknisk försörjning som el, tele, fjärrvärme etc. 
bekostas av byggaktören. 

Grönkompensation 
Staden bekostar de åtgärder som blir aktuella för att kompensera 
förlusten av naturvärden och ekologiska värden. Den exakta 
omfattningen av grönkompensationen återstår att utreda. 
 
Tekniska frågor 

Vatten och avlopp 
Byggnaderna inom planområdet kommer att anslutas till det 
kommunala VA-ledningsnätet. Området är redan idag anslutet till 
VA-ledningsnätet. 

Dagvatten 
Enligt stadens dagvattenstrategi och åtgärdsnivå ska dagvatten 
omhändertas inom den egna fastigheten. På grund av områdets 
topografi är det inte möjligt att omhänderta all avrinning av 
dagvatten inom kvartersmarken, vilket kräver avsteg från 
åtgärdsnivån. För att inte minska vattentillförseln till träden söder 
om ny byggnad, bör avrinningen från byggnadstaket avvattnas 
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sydväst via stuprör mot dalgången. Dagvattnet kommer då att 
infiltrera morän, enligt Stockholms byggnadsgeologiska karta, i 
lågstråket nedanför berget. 
 
Dagvatten från byggnadstaket som avvattnas i nordost leds till 
regnbäddar längs fasad. Vattnet från regnbäddarna leds vidare till 
ett fördröjningsmagasin under torgytan. Även torgytan avvattnas 
via dagvattenbrunn till magasinet för att avlasta det befintliga 
ledningsnätet. Fördröjningsmagasinet ska omhänderta ett 
klimatkompenserat 20-årsregn med klimatfaktor, vilket innebär 
en volym på cirka fem kubikmeter. 
 
Flödesberäkningar visar att avrinningen kommer öka från 
utredningsområdet efter omdaning i de fall beräkningarna gjorts 
med en klimatfaktor. I beräkningarna är ökningen cirka 10 % 
inklusive en klimatfaktor på 1,25. Avrinningskoefficienten för 
hela utredningsområdet sjunker då markytor som anläggs efter 
omdaning har en lägre avrinningskoefficient än dagens bergyta. 
Avrinning av dagvatten vid skyfall bedöms bli oförändrad efter 
exploatering.  

El/Tele 
Möjlighet att ansluta till befintligt el- och telenät finns. 

Fjärrvärme 
Stockholm Exergi levererar fjärrvärme till området. Det bedöms 
finnas tillräckligt med kapacitet i nuvarande fjärrvärmenät för att 
försörja ny bebyggelse. 
 
Genomförandetid 
Genomförandetiden är fem år från det att planen får laga kraft. 
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